

Warszawa, 23 czerwca 2015

Ogólnokolegialna Konferencja
„Priorytetowe obszary naukowo-badawcze KNoP w perspektywie do
2020” - 11 – 12 czerwca 2015r, Zielonka

Podsumowanie:

Tegoroczna Ogólnokolegialna Konferencja „Priorytetowe obszary naukowo-badawcze KNoP w perspektywie do 2020” odbyła się w Hotelu Trylogia w dniach 11-12 czerwca 2015.

Dzień pierwszy:

W stylowych wnętrzach Hotelu Trylogia, inspirowanych ekranizacjami dzieł Henryka Sienkiewicza, prof. Roman Sobiecki – Dziekan Kolegium Nauk o Przedsiębiorstwie - powitał uczestników ogólnokolegialnej konferencji i zachęcił do dyskusji. Następnie głos zabrał prof. dr hab. Tomasz Szapiro – Rektor SGH – przekazując istotne z perspektywy SGH informacje na temat U-Multiranku - internetowego rankingu uniwersytetów.

W dalszej części konferencji uczestnicy mieli możliwość zapoznania się wynikami badań prowadzonych w Kolegium. Prezentację na ten temat przygotowali kierownicy poszczególnych tematów badań statutowych. Po przerwie Dziekan Kolegium omówił strategię naukowo-badawczą Kolegium Nauk o Przedsiębiorstwie do 2020 roku oraz zadania dla jednostek organizacyjnych Kolegium w aspekcie oceny parametrycznej jednostek naukowych.

W tym czasie pracownicy administracji Kolegium Nauk o Przedsiębiorstwie wzięli udział w szkoleniu, pt. „Profesjonalna obsługa sekretariatu”, którego celem było podnoszenie jakości, efektywności pracy i obsługi klientów wewnętrznych prowadzonym przez Marlenę Moliszewską-Gumulak.

Tę część konferencji zakończyła uroczysta kolacja, która przebiegła w niezwykle miłej atmosferze, przy akompaniamencie muzyki rozrywkowej i wybornym jedzeniu. Goście mieli okazję w swobodnym tonie porozmawiać na tematy poruszane podczas konferencji.

Dzień drugi

W drugim dniu konferencji podjęty został temat oferty dydaktycznej jaką może i powinno zaoferować studentom środowisko naukowo-dydaktyczne Kolegium Nauk o

Przedsiębiorstwie. Ciekawą dyskusję na ten temat poprowadził prof. dr hab. Gabriel Główka – Prodziekan Kolegium.

Zakończenie

Uczestnicy konferencji jednoznacznie podkreślali, że problematyka konferencji była wyjątkowo istotna. W świetle zachodzących na Uczelni procesów, zmian w systemie oceniania jednostek oraz tworzonych rankingów szkół wyższych podjęcie dyskusji na temat priorytetów Kolegium oraz jego rozwoju naukowego jest koniecznością, a konferencja dostarczyło wielu cennych uwag dotyczących funkcjonowania Kolegium do roku 2020.